

Protokół Nr 3/2010

z Sesji Rady Gminy w Nowym Korczynie, która odbyła się w dniu 16 grudnia 2010r. w sali narad Urzędu Gminy przy ul. Buskiej.

Sesji przewodniczył Przewodniczący Rady Gminy Paweł Kulik.

W posiedzeniu uczestniczyli: 15 radnych Rady Gminy, 15 radnych oraz Wójt Gminy mgr inż. Paweł Zagaja, Skarbnik Gminy Agnieszka Nowak, Dyrektor ZGK Henryk Podsiadło, Kierownik GOPS Sławomir Wawrzeniec, Kierownik Referatu Infrastruktury Stefan Majcher, radca prawny oraz sołtysi i mieszkańcy Gminy.

Sesję rozpoczęto o godz. 15²⁰, a zakończono o godz. 19¹⁰.

Porządek obrad:

1. Otwarcie sesji i stwierdzenie prawomocności obrad.
2. Przyjęcie porządku obrad.
3. Przyjęcie protokołu poprzedniej sesji.
4. Interpelacje radnych.
5. Sprawozdanie Wójta Gminy z działalności za okres między sesjami.
6. Rozpatrzenie projektu i podjęcie uchwały w sprawie powołania stałych komisji rady Gminy oraz ustalenia ich składów osobowych.
7. Rozpatrzenie projektów i podjęcie uchwał w sprawach:
 - a) uchwalenia zmian w budżecie Gminy Nowy Korczyn.
 - b) obniżenia ceny skupu żyta dla celów obliczenia podatku rolnego na rok 2011,
 - c) wysokości stawek podatku od nieruchomości, zwolnień od podatku, zarządzenia jego poboru w drodze inkasa, określenia inkasentów i ich wynagrodzenia oraz w sprawie ustalenia wzoru deklaracji na podatek od nieruchomości,
 - d) wysokości stawek podatku od środków transportowych na rok podatkowy 2011 i zwolnień w tym podatku,
 - e) zmiany Statutu Ekologicznego Związku Gospodarki Odpadami Komunalnymi z siedzibą w Rzędowie,
 - f) zasad przyznawania i wysokości diet dla Przewodniczącego i radnych Rady Gminy w Nowym Korczynie
 - g) wynagrodzenia Wójta Gminy.
8. Zapytania i wolne wnioski.
9. Zamknięcie obrad.

Ad. 1.

Przewodniczący RG P. Kulik powitał zebranych i o godzinie 15²⁰ otworzył obrady trzeciej sesji, oświadczając, że ustawowy skład naszej Rady Gminy wynosi 15 radnych, a bezwzględną większość stanowi 8 radnych, zgodnie z listą obecności aktualnie na sali znajduje się 15 radnych, co stanowi kworum do podejmowania prawomocnych decyzji.

Ad. 2.

P. Przewodniczący RG zgłosił wniosek o wprowadzenie do porządku obrad jako punkt 7a „Rozpatrzenie projektu i podjęcie uchwały w sprawie uchwalenia zmian w budżecie Gminy Nowy Korczyn na 2010r.”. Wyjaśnił p. Przewodniczący RG, że w ostatniej chwili pojawił się problem i stąd zasadne jest rozpatrzenie tego projektu na tej sesji.

Następnie poddał pod jawne głosowanie cały porządek obrad wraz ze zmianą, w którym za było 15 radnych, nikt się nie wstrzymał od głosu i nikt nie wyraził sprzeciwu, po czym p. Przewodniczący RG stwierdził, że porządek obrad został przyjęty jednogłośnie.

Ad. 3.

Następnie Przewodniczący RG poddał pod głosowanie jawne protokół poprzedniej sesji RG, w którym: za – było 15 radnych, nikt się nie wstrzymał od głosu, nikt nie wyraził sprzeciwu, po czym stwierdził, że protokół poprzedniej sesji został przyjęty jednogłośnie.

Ad. 4.

W punkcie interpelacji zgłosili:

1. P. radny Grzegorz Borla zwrócił się z prośbą do p. Wójta o podjęcie działań w sprawie dodatkowych dopłat do ONW dla mieszkańców Sępichowa, gdyż corocznie zalewane są grunty w tym sołectwie. Dodał, że wg jego informacji na terenie Gminy Nowy Korczyn objęte są tylko dwie miejscowości taką pomocą.
2. P. radna Teresa Krupska poprosiła o usunięcie plakatów wyborczych z drzew, słupów i bram. Następnie p. radna zapytała p. Wójta czy rozmawiał z mieszkańcami w kwestii odśnieżania chodników w szczególności na ul. Partyzantów, gdzie dzieci idąc do szkoły muszą poruszać się środkiem jezdni oraz czy w przyszłości w godzinach dopołudniowych nie mogły odbywać się sesje.

Ad. 5.

Następnie P. Wójt Paweł Zagaja zwrócił uwagę, że z racji tego, że w poniedziałek objął urząd sprawozdanie z działalności między sesjami będzie krótkie. Poinformował p. Wójta, że wspólnie z p. Skarbnik podpisał aneks do umowy na przebudowę dróg gminnych w ramach tzw. „schetynówek”, odbył dziś również rozmowę z wykonawcami dróg w kwestii opóźnień w realizacji inwestycji wynikających z późnym ogłoszeniem przetargów oraz warunków atmosferycznych a planowane jest zakończenie inwestycji do końca roku. W ciągu tego tygodnia p. Wójt głównie zapoznawał się ze sprawami, które dotyczą Gminy, w szczególności z tymi związanymi z powodzią oraz spotykał się z mieszkańcami. Dodał p. Wójt, że obecnie w Urzędzie jest kontrola z RIO oraz z NIK. Podkreślił p. Wójt, że bardzo trudne do „wyprostowania” są sprawy związane powodzią. W najbliższym czasie p. Wójt wybiera się do Kielc podpisać aneks do umowy na remont drogi w ramach „schetynówek” oraz złożyć pismo do p. Marszałka Województwa o zabezpieczenie w budżecie województwa środków niewykorzystanych w tym roku, gdyż istnieje możliwość utraty tych pieniędzy m.in. 100tys. na remont ul. Stopnickiej.

Ad. 6.

P. Przewodniczący RG wyjaśnił, że ustalając składy osobowe poszczególnych komisji chciałby, aby każdy z członków miał w równym stopniu szansę wykazania się oraz aby dobór członków odbył się w sposób jawny i demokratyczny. W związku z tym proponuje, aby

każdy radny miał możliwość pracy maksymalnie w dwóch komisjach i w każdej z nich nie może być więcej niż 6 członków. Następnie p. Przewodniczący odczytał nazwy komisji i poprosił, aby radni zadeklarowali chęć pracy w dwóch komisjach poprzez wpisanie się na odpowiednią listę. Dodał p. Przewodniczący, że w sytuacji, gdy okaże się, że do jednej komisji zgłosi się więcej niż 6 radnych wówczas zostanie przeprowadzone głosowanie tajne za parawanem i osoby, które zostaną wykluczone z danej komisji będą mogły przyłączyć się do innej o niepełnym składzie.

Po tych wyjaśnieniach p. Przewodniczący poddał pod jawne głosowanie w/w sposób wyboru składu osobowego komisji Rady Gminy w Nowym Korczynie, w którym za było 15 radnych, nikt nie wyraził sprzeciwu i nikt nie wstrzymał się od głosu, po czym p. Przewodniczący RG stwierdził, że proponowany sposób został przyjęty przez radnych jednogłośnie.

Po zaakceptowaniu sposobu powołania składów osobowych poszczególnych komisji stałych Rady Gminy radni przystąpili do zapisywania się na listy. P. Przewodniczący RG po otrzymaniu listy ze składami osobowymi stwierdził, że jedynie do Komisji Budżetu, Finansów i Planowania zgłosiło się 8 osób i w związku z tym przeprowadzone zostanie głosowanie tajne.

W celu przeprowadzenia głosowania wyłoniona ze składu radnych RG została komisja skrutacyjna w składzie: p. radny Władysław Trela- przewodniczący, p. radna Marzena Wilk- członek, p. radna Teresa Krupska- członek, radni ci wyrazili zgodę na pełnie nie obowiązków w komisji. Następnie skład w/w komisji został poddany pod jawne głosowanie, w którym za było 14 radnych, nikt się nie wstrzymał od głosu i nikt nie wyraził sprzeciwu (w obecności 14 radnych), po czym p. Przewodniczący RG stwierdził, że skład komisji skrutacyjnej został przyjęty jednogłośnie przez radnych.

Przewodniczący komisji skrutacyjnej przedstawił sposób głosowania, który polegał na skreśleniu dwóch nazwisk z listy celem wykluczenia ich ze składu Komisji Budżetu, Finansów i Planowania, który został przez radnych przyjęty jednogłośnie. Po zakończeniu głosowania i wykonaniu czynności przewodniczący komisji skrutacyjnej odczytał protokół w sprawie ustalenia składu osobowego stałej komisji rady Gminy- Komisji Budżetu, Finansów i Planowania, który stanowi załącznik do niniejszego protokołu.

Z odczytanego protokołu komisji skrutacyjnej wynikało, że p. radny Zbigniew Zawada i p. radny Grzegorz Borla otrzymali najmniejszą liczbę głosów i zostaną oni wykluczeni ze składu osobowego Komisji Budżetu, Finansów i Planowania, w związku z tym Przewodniczący RG zapytał w/w radnych czy chcą pracować w innych komisjach stałych, których skład jest mniejszy niż ustalone sześciu członków i tak p. radny Zbigniew Zawada wyraził zgodę by zapisać go do Komisji Rewizyjnej, natomiast p. radny Grzegorz Borla do Komisji Zdrowia, Bezpieczeństwa Publicznego i Ochrony Przeciwpożarowej.

Na prośbę p. Przewodniczącego RG p. radca prawny S. Nykiel potwierdził, że składy osobowe stałych komisji Rady Gminy w Nowym Korczynie zostały powołane w sposób zgodny z prawem.

Następnie p. Przewodniczący RG odczytał projekt uchwały w sprawie powołania stałych komisji Rady Gminy oraz ustalenia ich składów osobowych i poddał go pod jawne głosowanie, w którym za było 15 radnych, nikt się nie wstrzymał od głosu i nikt nie wyraził

sprzeciwu, po czym stwierdził, że projekt przedmiotowej uchwały został przyjęty jednogłośnie.

Przewodniczący RG zarządził pół godziny przerwy podczas, której poszczególne komisje stałe miały za zadania ukonstytuować się oraz pochylić się nad projektami uchwał, które będą rozpatrywane na III sesji rady Gminy.

Po przerwie p. Przewodniczący RG poinformował, że przewodniczącą komisji rewizyjnej została p. radna Elżbieta Matuszewska, a zastępcą p. radna Wioletta Buczak, przewodniczącym Komisji Budżetu, Finansów i Planowania p. radny Artur Gruchała, a zastępcą p. radna Kazimiera Gołdyn, przewodniczącym Komisji Rolnictwa, Przemysłu i Ochrony Środowiska p. radny Czesław Zawada, a zastępcą p. radny Zbigniew Zawada, przewodniczącą Komisji Oświaty, Kultury i Promocji p. radna Krystyna Szafraniec, a zastępcą p. radny Paweł Kulik, przewodniczącym Komisji Zdrowia, Bezpieczeństwa Publicznego i Ochrony Przeciwożarowej p. radny Władysław Trela, a zastępcą p. radny Grzegorz Borla.

Ad.7a.

P. Przewodniczący RG poprosił p. Skarbnik o złożenie stosownych wyjaśnień do projektu uchwały w sprawie uchwalenia zmian w budżecie gminy Nowy Korczyn na 2011 rok.

P. Skarbnik poinformowała, że dokonuje się zmiany w wydatkach w związku z zabezpieczeniem przez Gminę środków w wysokości 25 000zł na uiszczenie opłaty legalizacyjnej dotyczącej budynku OSP Brzostków do Świętokrzyskiego Urzędu Wojewódzkiego. Dodała p. Skarbnik, że w związku z ubieganiem się o umorzenie tej kwoty służby p. Wojewody gruntownie przeanalizowały sytuację finansową Gminy Nowy Korczyn i wydały decyzje odmowną, więc nie ma sensu dalsze odwoływania się od tej decyzji, również naliczane są odsetki karne za każdy dzień zwłoki.

P. radny Czesław Zawada na czym polega ta samowola budowlana.

P. Skarbnik wyjaśniła, że bez wymaganych pozwoleń została rozbudowana remiza OSP w Brzostkowie, dodała, że początkowo Wojewoda wyznaczyła 100 000zł opłaty legalizacyjnej, jednak dzięki staraniom p. Wójta została ona obniżona do 25 000zł.

P. wójt podkreślił, że z uwagi na fakt, że opłata legalizacyjna jest obowiązkowa a dodatkowo odsetki wzrastają wspólnie p. mecenasem i p. Skarbnik doszedł do wniosku, że lepiej zapłacić teraz i nie polemizować z postanowieniem administracji p. Wojewody. Poprosił p. Wójt radnych o zrozumienie wprowadzenia tej uchwały w ostatnim momencie do porządku obrad.

P. radna Teresa Krupska dodała do wypowiedzi p. Skarbnik, że ta „nagroda” jest spowodowana samowolą budowlaną przy remizie OSP, która została wybudowana na działce prywatnej. Podkreśliła p. radna, że pierwotnie groziło 100 000zł opłaty legalizacyjnej, więc niewątpliwie obniżenie do 25 000zł jest korzystne i należy zapłacić tę sumę.

Następnie p. Przewodniczący RG odczytał projekt uchwały w sprawie uchwalenia zmian w budżecie gminy Nowy Korczyn na 2010 rok i poddał go pod głosowanie jawne, w którym za było 15 radnych, nikt się nie wstrzymał od głosu i nikt nie wyraził sprzeciwu, po czym stwierdził, że projekt przedmiotowej uchwały został przyjęty jednogłośnie.

Ad. 7b.

P. Przewodniczący RG poprosił p. Wójta o złożenie stosownych wyjaśnień do projektu uchwały w sprawie obniżenia ceny skupu żyta dla celów obliczenia podatku rolnego na rok 2011.

P. Wójt zwrócił uwagę, że w stosunku do danych GUS, gdzie średnia cena kwintala żyta wynosi 37,64zł Rada Gminy z reguły obniża tę stawkę do obliczenia podatku rolnego i tak w projekcie uchwały sugerowana jest stawka 35zł. Podkreślił p. Wójt, że od przewidywanego wpływu z podatków uzależniona jest subwencja ogólna. Dodał p. Wójt, że jest możliwość w wyjątkowych sytuacjach tak jak to ma miejsce w tym roku ubieganie się o umarzenie ze względu na klęski żywiołowe. Wyjaśni p. Wójt, że konieczne jest podjęcie tego projektu uchwały dzisiaj, gdyż termin składania uchwał do publikacji w Dzienniku Urzędowym Województwa Świętokrzyskiego dobiega końca, a stawki muszą obowiązywać od 1 stycznia 2011r. dodał p. Wójt, że radni ustalając stawkę muszą uwzględnić, że im mniejsze wpływy z tytułu podatków to wydatki mniejsze, a trzeba mieć na uwadze duże potrzeby Gminy.

P. radny Czesław Zawada zapytał o ile na 1 ha przeliczeniowy wzrośnie podatek przy stawce 35 zł za q żyta.

P. Wójt wyjaśnił, że zgodnie w wymiarze podatkowym liczy się 2,5q do 1ha przeliczeniowego, a podwyżka będzie średnio o 2,20-2,40zł do ha przeliczeniowego. Zasugerował p. Wójt, żeby jeszcze radni podjęli decyzję o podwyższeniu tej stawki z 35zł.

P. radny Czesław Zawada- przewodniczący Komisji Rolnictwa, Przemysłu i Ochrony Środowiska – poprosił p. Przewodniczącego, aby również i sołtysi wypowiedzieli się w kwestii przedmiotowej stawki.

P. sołtys Zbigniew Jagiełło opowiedział się za stawką 35zł.

P. Wójt zwrócił uwagę, że przy stawce 35zł wpływ do budżetu wg wymiaru wzrośnie o 19 000zł i to przyczyni się również do wzrostu subwencji ogólnej.

P. sołtys Daniel Pietrzyk zwrócił uwagę, że rok 2010 jest rokiem klęskowym dla społeczeństwa i należy pozostawić stawkę na poziomie 35zł w tym roku. Zwrócił uwagę p. sołtys, że również mieszkańcy będą się starać o umorzenie I i II raty w 2011r.

P. radna Teresa Krupska poparła głos p. sołtysa Daniela Pietrzyka i dodała, że także od nowego roku będzie obowiązywał poniesiony VAT i w związku z tym i środki ochrony roślin

i nawozy będą droższe a przy dzisiejszych dochodach rolników należy pozostawić te stawkę przy 35zł.

Z uwagi na fakt, że nie było innych propozycji ceny skupu żyta p. Przewodniczący RG odczytał projekt uchwały w sprawie obniżenia ceny skupu żyta dla celów obliczenia podatku rolnego na rok 2011,a następnie poddał go pod jawne głosowanie, w którym za było 15 radnych, nikt się nie wstrzymał od głosu i nikt nie wyraził sprzeciwu, po czym stwierdził, że projekt przedmiotowej uchwały został przyjęty jednogłośnie.

Ad. 7 c.

P. Przewodniczący RG poprosił p. Wójta o zabranie głosu w kwestii wysokości stawek podatku od nieruchomości, zwolnień od podatku, zarządzenia jego poboru w drodze inkasa, określenia inkasentów i ich wynagrodzenia oraz w sprawie ustalenia wzoru deklaracji na podatek od nieruchomości.

P. Wójt zaapelował by radni pochyłili się nad tymi stawkami pod kątem sytuacji Gminy i troszkę podwyższyli każdy z podatków oraz by również wynagrodzenie sołtysom podwyższyli z tego tytułu. Dodał p. Wójt, że sugestie swoje opiera na stawkach w gminach ościennych np. w Opatowcu. Zwrócił uwagę p. Wójt, że początek roku nie będzie łatwy z racji podwyżki VAT, ale trzeba również wziąć pod uwagę wpływy do budżetu Gminy.

P. wiceprzewodnicząca RG Kazimiera Gołdyn w nawiązaniu do wypowiedzi p. Wójta przedstawiła propozycję stawek do podatku od nieruchomości w § 1 pkt. 2 lit. b- związanych z prowadzeniem działalności gospodarczej oraz od budynków mieszkalnych lub ich części zajętych na prowadzenie działalności gospodarczej od 1m² powierzchni użytkowej -z 17 zł na 18zł, w § 1 pkt. 2 lit. d – związanych z prowadzeniem działalności gospodarczej w zakresie udzielania świadczeń zdrowotnych zajętych przez podmioty udzielające tych świadczeń – z 3,84 na 6zł za 1m² powierzchni użytkowej, w § 4 ust. 1 – inkaso będą prowadzić sołtysi za wynagrodzeniem z 8% na 10% od zainkasowanych sum podatku od nieruchomości.

P. Wójt wyjaśnił, że zmiana w § 1 pkt. 2 lit. d dotyczy głównie prywatnych gabinetów oraz aptek. Dodał p. Wójt, że te podmioty mają dostateczne wpływy, aby mogły zapłacić większe podatki.

P. radna Teresa Krupska zapytała czy ta zwiększona stawka nie zniechęci do otwierania nowych gabinetów prywatnych na terenie Gminy Nowy Korczyn.

P. wiceprzewodnicząca Kazimiera Gołdyn wyjaśniła, że od wielu lat była ta stawka nieruszana, a w innych gminach jest jeszcze wyższa i z pewnością nie będzie to miało wpływu na zmniejszenie ilości gabinetów prywatnych.

P. radna Teresa Krupska zwróciła uwagę, że dla przedsiębiorców podwyższony podatek również może okazać się problem w obecnej sytuacji.

Z racji tego, że nie było innych propozycji stawek podatku od nieruchomości p. Przewodniczący RG poddał pod jawne głosowanie pierwszą propozycję zmiany w przedstawionym projekcie przedmiotowej uchwały w §1 pkt. 2 lit. b w miejsce 17zł 18zł, w którym za było 12 radnych, przeciw 1 radny, 2 radnych wstrzymało się od głosu, po czym stwierdził, że poprawka została przyjęta większością głosów. Następnie p. Przewodniczący poddał pod jawne głosowanie drugą poprawkę w §1 pkt. 2 lit. d w miejsce 3,84zł 6 zł, w którym za było 14 radnych, przeciw 1 radny, nikt się nie wstrzymał od głosu, po czym stwierdził, że zmiana ta została przyjęta większością głosów oraz trzecią poprawkę w § 4 ust.1 w miejsce 8% 10%, w którym za było 15 radnych nikt się nie wstrzymał od głosu nikt nie wyraził sprzeciwu, po czym stwierdził, że zmiana ta została przyjęta jednogłośnie.

Po przyjęciu poprawek p. Przewodniczący odczytał projekt uchwały w sprawie wysokości stawek podatku od nieruchomości, zwolnień od podatku, zarządzenia jego poboru w drodze inkasa, określenia inkasentów i ich wynagrodzenia oraz w sprawie ustalenia wzoru deklaracji na podatek od nieruchomości, a następnie poddał go pod jawne głosowanie, w którym za było 15, nikt się nie wstrzymał od głosu i nikt nie wyraził sprzeciwu, po czym stwierdził, że projekt przedmiotowej uchwały został przyjęty jednogłośnie.

Ad. 7c.

P. Skarbnik poinformowała, że przedstawiony projekt uchwały w sprawie wysokości stawek podatku od środków transportowych na rok podatkowy 2011 i zwolnień w tym podatku zawiera błędy drukarskie w tabelach i w związku z tym zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Finansów należy wprowadzić następujące zmiany: w Załączniku Nr 1 wiersz 29 i wierszu 31 wartość 2452,80 należy zastąpić 2479,97, w Załączniku Nr 2 w wierszu 31 wartość 1936,29 należy zastąpić 1959,23, w wierszu 40 wartość 2505,15 na wartość 2576,88, w Załączniku Nr 3 w wierszu 38 wartość 1701 na 1718,71.

P. Przewodniczący RG poddał pod jawne głosowanie zmiany przedmiotowym projekcie uchwały, w którym za było 15, nikt się nie wstrzymał od głosu i nikt nie wyraził sprzeciwu, po czym stwierdził, że zmiany zostały przyjęte przez radnych jednogłośnie.

P. radna Teresa Krupska zapytała czy w projekcie są stawki z poprzedniego roku, p. Skarbnik potwierdziła, że takie stawki obowiązywały w b.r.

P. Wójt zwrócił uwagę, że wpływy i wydatki do budżetu gminy są jak „naczynia połączone”, jeżeli chce się więcej wydatkować to również trzeba zwiększyć wpływy z podatków.

P. Przewodniczący komisji Budżetu, Finansów i Planowania Artur Gruchała przedstawił następującą propozycję stawek podatku:

1) od samochodów ciężarowych o dopuszczalnej masie całkowitej pojazdu

a) powyżej 3,5 tony do 5,5 tony włącznie 525zł

b) powyżej 5,5 tony do 9 ton włącznie 810zł

c) powyżej 9ton do 12t 960zł

4) od ciągników siodłowych i balastowych przystosowanych do używania łącznie z naczepą lub przyczepą o odpowiedniej masie całkowitej od 3,5 tony i poniżej 12ton 1010zł

7) od autobusów w zależności od miejsc do siedzenia mniej niż 30 miejsc 910zł.

P. sołtys Józef Trela zwrócił uwagę w projektach uchwał powinny być stawki podane zawyżone, aby to na sesji obniżać, odwrotna sytuacja jest niezręczna.

P. Wójt zwrócił uwagę, że radni nie mieli możliwości wcześniej ustalić stawek podatków i z racji tego pracują komisje teraz na żywo.

P. Ciołek mieszkaniec Czarków zwrócił uwagę, że od samochodów powyżej 5,5 tony, który jest używany tylko pewna część roku przez rolników płaci się podatek za cały rok, natomiast od busów wykorzystywanych codziennie tylko o 100 więcej, co jest niesprawiedliwe.

P. sołtys Zbigniew Jagiełło wyjaśnił, że p. Ciołek chciałby zróżnicowania jakiegoś w tym podatku ze względu na częstotliwość korzystania z pojazdu w ciągu roku.

P. Przewodniczący RG obiecał, że te kwestię spróbuje Rada Gminy wyjaśnić w inny sposób, a dzisiaj konieczne jest ustalenie składek podatku na 2011 rok.

Z racji tego, że nie było innych propozycji stawek podatku od środków transportu p. Przewodniczący RG poddał pod jawne głosowanie propozycje zmian w przedstawionym projekcie uchwały przez p. Przewodniczącego Komisji Budżetu, Finansów i Planowania, w którym za było 15 radnych, nikt nie wyraził sprzeciwu i nikt nie wstrzymał się od głosu, po czym stwierdził, że zgłoszone zmiany zostały przyjęte jednogłośnie. Następnie p. Przewodniczący RG odczytał projekt uchwały w sprawie wysokości stawek podatku od środków transportowych na rok podatkowy 2011 i zwolnień w tym podatku i poddał go pod jawne głosowanie, w którym za było 15, nikt się nie wstrzymał od głosu i nikt nie wyraził sprzeciwu, po czym stwierdził, że projekt przedmiotowej uchwały został przyjęty jednogłośnie.

Ad. 7e.

P. Przewodniczący RG wyjaśnił, że podjęcie uchwały w sprawie zmiany Statutu Ekologicznego Związku Gospodarki Odpadami Komunalnymi z siedzibą w Rzędowie wynika z faktu, że aby mógł wprowadzić zmiany do statutu Ekologiczny Związek Gospodarki Odpadami Komunalnymi z siedzibą w Rzędowie zmiany te muszą być przyjęte w postaci stosownej uchwały przez wszystkie rady gminy będące członkami tego Związku.

Z racji tego, że nie było pytań do przedmiotowego projektu uchwały p. Przewodniczący RG odczytał projekt uchwały a następnie poddał go pod jawne głosowanie, w którym za było 15, nikt się nie wstrzymał od głosu i nikt nie wyraził sprzeciwu, po czym stwierdził, że projekt przedmiotowej uchwały został przyjęty jednogłośnie.

Ad. 7f.

Głos zabrał p. Wójt wyjaśnił, że wysokość diety ustalona w tym projekcie uchwały będzie obowiązywać przez całą kadencję i w związku z tym trzeba uwzględnić wszystkie wydatki związane z wykonywaniem mandatu radnego, a uposażenie jest w formie ryczałtu i jest pomniejszane o nieobecności podczas posiedzeń sesji Rady Gminy i komisji stałych.

P. radna Teresa Krupska zapytała o propozycje wysokości diet dla radnych i Przewodniczącego RG.

P. Przewodniczący RG poinformował, że ustalając kwotę diet radni zapoznali się jak kształtują się stawki w innych gminach i okazało się, że od 500 do 600zł, w związku z tym propozycja zryczałtowanej diety dla radnego to 450zł, a dla Przewodniczącego RG 1200zł.

P. radna Teresa Krupska zwróciła uwagę, że 4 lata temu obniżono z 350 do 300 diety dla radnych ze względu na trudną sytuację Gminy, następnie odniosła się do słów p. Wójta, że ma ta stawka obowiązywać na całą kadencję w związku z tym p. radna zaproponowała, żeby najpierw popracować i zobaczyć efekty współpracy, a nie zaczynać od podwyżek, dodała, że np. w gminie Opatowiec z 250zł do 280zł podwyższono diety.

P. Słabiak zwrócił uwagę, że zadaniem radnych jest służba społeczeństwu, a nie oczekiwanie na wynagrodzenie, dodał, że można odebrać takie zachowanie jako „skok na kasę” i lepiej odebrane będzie przez mieszkańców łagodniejsze przejście.

P. sołtys Józef Trela zwrócił uwagę, że należy wziąć pod uwagę również koszty dojazdu na komisje i sesje Rady Gminy i opowiedział się za podwyższeniem diety radnym.

P. Wójt odniósł się do wypowiedzi p. sołtysa wyjaśnił, że praca radnego nie ogranicza się jedynie do uczestnictwa w posiedzeniach w Urzędzie Gminy, ale również trzeba wziąć pod uwagę m.in. koszty rozmów telefonicznych do innych instytucji. Dodał p. Wójt, że dieta nie jest wynagrodzeniem za pracę a jedynie rekompensatą za koszty poniesione.

P. radny Zbigniew Zawada zapytał gdzie i z kim były ustalone te stawki, bo on nie uczestniczył w tych ustaleniach.

P. Przewodniczący RG wyjaśnił, że z niektórymi radnymi były prowadzone rozmowy na ten temat, dodał p. Przewodniczący RG, że takie praktyki były w poprzedniej kadencji również.

P. Przewodniczący RG poddał pod jawne głosowanie propozycje wysokości diety dla radnych -450zł i 1200 dla Przewodniczącego RG, w którym za było 12 radnych, 3 radnych wstrzymało się od głosu nikt nie był przeciwko, po czym, stwierdził, że propozycje zostały przyjęte przez radnych większością głosów. Następnie p. Przewodniczący RG odczytał projekt uchwały w sprawie zasad przyznawania i wysokości diet dla Przewodniczącego i radnych Rady Gminy w Nowym Korczynie i poddał ów projekt pod jawne głosowanie, w którym za było 12 radnych, 3 radnych wstrzymało się od głosu nikt nie był przeciwko, po czym, stwierdził, że projekt przedmiotowej uchwały został przyjęty przez radnych większością głosów.

Ad. 7g.

Dyskusja nad wysokością wynagrodzenia Wójta Gminy odbyła się pod nieobecność p. Wójta Pawła Zagai.

P. Przewodniczący RG wyjaśnił, że wynagrodzenie Wójta również będzie obowiązywać na 4 letnią kadencję i będzie to kwota nieodbiegająca od pensji poprzednika jak również od pensji wójtów z sąsiednich gmin. Zwrócił uwagę p. Przewodniczący, że główna różnica w zaproponowanych

składowych wynagrodzenia jest taka, że p. Wójt Wiktor Kwas miał dużo wyższy dodatek stażowy – 20%, a p. Wójt Paweł Zagaja dużo niższy ze względu na staż pracy w związku z tym by zrekompensować tę różnicę podwyższa się pozostałe składniki wynagrodzenia w następujący sposób: wynagrodzenie zasadnicze 5800zł, dodatek funkcyjny 1800zł, dodatek specjalny w wysokości 25% wynagrodzenia zasadniczego i dodatku funkcyjnego w kwocie 1900zł oraz dodatek stażowy w wysokości 5% wynagrodzenia zasadniczego- 290zł.

P. radna Teresa Krupska zwróciła uwagę, że zasadnicze wynagrodzenie p. Wójta Wiktora Kwasa wynosiło 5000zł, a na dodatek stażowy trzeba sobie zapracować oraz przypomniała p. radna, że przy podwyżce p. Kwasa o 1000zł protestował p. Przewodniczący RG mówiąc, że tę kwotę można przekazać na nauczycieli, szkoły itp., a obecnie czym się sugeruje ustalając taką kwotę.

P. Przewodniczący RG wyjaśnił, że p. Wójt Wiktor Kwas wprowadził podwyżkę dzień po rozmowach z nauczycielami, gdzie tłumaczył trudną sytuacją Gminy brak środków na podwyżki o 5zł tymczasem okazało się, że znalazły się pieniądze na 1000zł podwyżki i to z wyrównaniem od początku roku. Dodał p. Przewodniczący, że zwiększenie wynagrodzenia zasadniczego powoduje, że wynagrodzenie obecnego wójta i poprzedniego będzie na podobnym poziomie.

P. Słabiak zwrócił uwagę, że w stosunku do pracy jakiej oczekują mieszkańcy po p. Wójcie to proponowana kwota jest zbyt mała, a wyzwania jakim się podjął p. Wójt są zdecydowanie wyższe.

P. radca prawny zwrócił uwagę, że w przypadku dodatku stażowego będzie on wzrastał o 1% w latach kolejnych.

Przewodniczący RG poddał przedstawioną propozycję wynagrodzenia Wójta Gminy pod jawne głosowanie, w którym za było 15 radnych, nikt się nie wstrzymał od głosu i nikt nie wyraził sprzeciwu po czym stwierdził, że propozycja została przyjęta jednogłośnie przez radnych. Następnie p. Przewodniczący RG odczytał projekt uchwały w sprawie wynagrodzenia Wójta Gminy i poddał go pod jawne głosowanie, w którym za było 15, nikt się nie wstrzymał od głosu i nikt nie wyraził sprzeciwu, po czym stwierdził, że projekt przedmiotowej uchwały został przyjęty jednogłośnie.

P. Wójt podkreślił, że wie, że są duże oczekiwania w stosunku do jego osoby i radnych i w związku z tym deklaruje szeroką współpracę dla dobra Gminy.

Ad. 8.

P. Wójt odpowiadał na interpelacje:

1. W kwestii dodatkowych dopłat ONW dla mieszkańców Sepichowa to postara się p. Wójt zwrócić do Instytutu w Puławach by stwierdzić czy jest szansa uzyskania takich dopłat.
2. W kwestii plakatów wyborczych to poprosi p. Wójt pełnomocników komitetów wyborczych z terenu Gminy Nowy Korczyn o usunięcie ich, jeżeli chodzi o odśnieżanie chodników to służby gminne- Straż Gminna przeprowadzi konsultację z mieszkańcami w tej sprawie. Natomiast późna pora sesji wynika z pilnej potrzeby podjęcia uchwał podatkowych.

Ad. 9.

P. radny Czesław Zawada zwrócił uwagę, że ponieważ tereny Górnowoli, Kawęczyna i Ostrowiec są zalewane przez dwie rzeki to również proponuje wystąpienie o dodatkowe dopłaty dla swoich mieszkańców z racji niekorzystnych warunków.

P. Słabiak zwrócił uwagę na problem odpadów elektronicznych, które zalegają w lasach na terenie Gminy Nowy Korczyn.

P. Dyrektor ZGK poinformował, że w tym roku już są przyjmowane na bazie ZGK odpady tego typu, a w przyszłym roku po zabezpieczeniu na placu ZGK odpowiedniego miejsca do składowania tego typu rodzaju nieczystości ustalony będzie harmonogram zbiórki na terenie poszczególnych sołectw.

P. Wójt zwrócił uwagę, że problem tego rodzaju odpadów dotyczy nie tylko naszej gminy, ale i wielu innych w związku z tym należy podjąć odpowiednie działania. Następnie poprosił p. Wójta p. Kierownika GOPS o przedstawienie jak wygląda sytuacja wypłat zasiłków celowych w związku z powodzią.

P. Kierownik GOPS na wstępie zwrócił się z prośbą do radnych i sołtysów o zgłaszanie osób samotnych, biednych, starszych do GOPS, które potrzebują pomocy rzeczowej w czasie zimy, by uniknąć śmierci mieszkańców w wyniku zamarznięcia. P. Kierownik GOPS poinformował, że obecnie sytuacja nie jest ciekawa Gminy, p. Wójt Wiktor Kwas otrzymał z 30 listopada 2010r. pismo od Wojewody informujące, że Gmina powoli zbliża się do liczby „309”- listy osób zgłoszonych do Wojewody jako poszkodowanych w wyniku powodzi. P. Kierownik zwrócił uwagę, że stan na 8 grudnia b.r. to 366 wypłaconych zasiłków, 33 decyzje wydane i 23 wnioski oczekujące, co daje przekroczenie o ok. 100osób. P. Kierownik poinformował, że po rozmowie z p. Małgorzatą Matusik okazało się, że Urząd Gminy nie prowadzi żadnego rejestru i nie wiadomo ile protokołów zostało wydanych, a nadal komisje szacują straty nie wiadomo na jakiej podstawie, dochodzi nawet do sytuacji, że ludzie przychodzą po raz drugi a nawet trzeci z protokołami na coraz to wyższe kwoty i GOPS ma obowiązek przyjąć taki protokół i postępować zgodnie KPA. Dodał p. Kierownik, że z w/w pisma wynika, że za wnioski złożone po dacie pełną odpowiedzialność ponoszą władze Gminy Nowy Korczyn, w związku z tym z budżetu Gminy może być przekazane 1mln zł na te zasiłki. Zwrócił uwagę również p. Kierownik, że są również przypadki wśród mieszkańców, że składali oni podanie o skierowanie komisji a szacunków nie mieli sporządzonych szcunków. W związku z tym, że Urząd Gminy protokoły z szacowania strat po powodzi w uprawach z miesięcznym opóźnieniem i niekompletne dostarczył do GOPS są opóźnienia z realizacją pomocy dla rolników z tego tytułu, jednak zapewnił p. Kierownik, że wypłaty zasiłków 2000 i 4000 nastąpią przed świętami.

P. Wójt poinformował, że kwestię powodzi rozstrzygnie prokuratura, bo postępowanie się toczy w sprawie tych nieprawidłowości. Odniósł się również p. Wójt do pisma, które cytował p. Kierownik GOPS wyjaśnił, że po konsultacji z pracownikami Urzędu Wojewódzkiego okazało się, że jest duże prawdopodobieństwo, że p. Wojewoda będzie opracować się na liście „309”, a pozostałe szacowania Gmina pokryje ze środków własnych wraz z wynagrodzeniem

komisji. W kwestii szacowania budynków gospodarczych również jest niebezpieczeństwo, że p. Wojewoda podważy wiarygodność składanych dokumentów do ARiMR, które powinny być sporządzone w ciągu 60 dni od powodzi i może się zdarzyć, że nie otrzymają rolnicy środków z tego tytułu. Dodał p. Wójt, że w tej sprawie jeszcze będzie osobiście rozmawiał z p. Wojewodą i na bieżąco informował o poczynionych ustaleniach.

P. sołtys Daniel Pietrzyk wyjaśnił, że nikt przy zgłaszaniu szkód w uprawach nie był informowany o możliwości zgłaszania szkód w budynkach gospodarczych, maszynach czy zwierzętach.

P. Wójt podkreślił, że tylko te osoby, które zasygnalizowały w protokołach o szkodach w budynkach gospodarczych, maszynach czy zwierzętach mają szansę wyszacować w/w straty, natomiast pozostali mieszkańcy powinni się zastanowić w jaki sposób mogą udowodnić poniesione straty w obecnej chwili. Dodał p. Wójt, że przedmiotem analizy prokuratury będą również protokoły wydawane obecnie, na których członkowie komisji potwierdzają poniesione w wyniku powodzi maj-czerwiec straty, a przy postępowaniu wyjaśniającym rozliczana będzie nie tylko Gmina ale i mieszkańcy. Zwrócił uwagę p. Wójt, że również decyzje rzeczoznawcy z listy Wojewody są podważane przez Samorządowe Kolegium Odwoławcze. Na koniec p. Wójt wyraził nadzieję, że przez p. Wojewodę uwzględnione zostaną także wnioski złożone przez osoby spoza listy „309”.

Ad 10.

Przewodniczący Rady Gminy podziękował zebranych za udział w trzeciej sesji Rady Gminy w Nowym Korczynie i o godz. 19:10 zakończył obrady sesji.

Protokółowała Monika Kulczyk